
Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Byla vakcína řešením pandemie,
nebo byla pandemie
předprodejní kampaní vakcín?

Změna paradigmatu, právní a etické souvislosti a budoucí nebezpečí

MVDr. Jiří Urbánek, MBA, M.Ed



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Farmaceutický průmysl dnes…

• Účelem farmaceutické firmy je vytvářet zisk!

• Firmy jsou „vlastněny“ investičními fondy

• Vývoj nového léčiva je velmi nákladný s nejistým komerčním 

výsledkem

• Zhoršující se poměr náklady/zisk

• Končící patentová ochrana posledních „blockbusterů“

• Málo nových léčiv s velkým prodejním potenciálem

• Velký tlak na úspory v rámci zdravotnických rozpočtů



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Obranné mechanismy

• Posouzení a schválení národním regulátorem 
(SÚKL)

• Proces stanovení ceny a úhrady

• Nutnost provedení klinických studií fáze 1-3

• Lékaři v roli bariéry 

• Legislativa upravující propagaci

• Zákaz propagace Rx léčiv laické veřejnosti

• Zákaz OFF LABEL propagace

•  Role vlád a politiků



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Jaký by byl ideální stav pro farmaceutický průmysl?

• Zkrácení doby vývoje = zásadní snížení nákladů

• Centrální schvalování = odstranění námitek národních regulátorů

• Smluvní garantované ceny bez reference a omezení = garantovaný zisk

• Zbavení se zodpovědnosti za komplikace a NÚ = klid

• Povinná aplikace pro určité skupiny = garantovaný zisk

• Pravidelné opakované použití = dlouhodobá garance zisku

• Eliminace lékařů z rozhodování o vhodnosti léčby = zvýšení potenciálu spotřeby = zvýšení zisku 

• Propagace laikům/pacientům = zvýšení tlaku na spotřebu = zvýšení potenciálu a tím zisku

• Politická podpora = beztrestnost

• Nadnárodní příkaz k používání (WHO) = eliminace „odporu“ národních vlád



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Jaká byla situace společnosti Pfizer před pandemií?

 $-

 $10 000

 $20 000

 $30 000

 $40 000

 $50 000

 $60 000

 $70 000

202020192018201720162015201420132012201120102009

Revenue Cost of goods Gross profit

Lineární (Revenue) Lineární (Cost of goods) Lineární (Gross profit)



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

A jak by se situace dala zvrátit? Zázračný lék!

1. Najít chorobu s obecnými příznaky, které u sebe může pozorovat téměř každý

2. Přesun zdravých do kategorie nemocný nebo rizikový, pomocí manipulovatelné 
diagnostické metodiky

3. Vytvoření paniky a potřeby situaci řešit (podpora médií „odborníků“ a finančně 
zainteresovaných, manipulace s daty, vyvoláváni strachu)

4. Nabídka jediného řešení a eliminace alternativ

5. Ukázka „funkčnosti a bezpečnosti“ a proniknutí na trh

6. Netransparentní financování, obcházení  systému úhrad, a nákup přehnaných množství 
bez potvrzení nákladové efektivity

7. Rozšíření používání, ideálně povinného na co nejvíce skupin

8. Suboptimální funkčnost kontrolních orgánů (SÚKL)

9. Vytvoření dalších produktů pro vytěžení situace a opuštění tlaku na již prodaný produkt 

TO UMOŽŇUJE POUZE PODPORA ZE STRANY POLITIKŮ!!!



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Co pro společnost Pfizer znamenal prodej Comirnaty?

$100 330 

$81 288 

$41 651 $40 905 $40 825 

$52 546 $52 824 
$48 851 $49 605 

$51 584 
$54 657 

$61 035 
$65 165 

$49 269 

$43 591 $44 507 

 $-10 000

 $10 000

 $30 000

 $50 000

 $70 000

 $90 000

 $110 000

20222021202020192018201720162015201420132012201120102009

Pfizer revenue (Milions of USD) w/wo covid products (Comirnaty, Paxlovid)

Revenue Revenue without covid products Linear (Revenue) Linear (Revenue without covid products)



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

UST 27 – Reklama na LP - obecně 



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

UST 27 – Reklama na LP - obecně 

• Za reklamu na LP se považují všechny 
informace, přesvědčování nebo pobídky 
určené k podpoře předepisování, 
dodávání, prodeje, výdeje nebo spotřeby 
humánních léčivých přípravků.

• Platí zákaz reklamy na léčivé přípravky, 
jejichž registrace teprve probíhá

• Jakékoli informace obsažené v reklamě 
musí být podloženy SPC



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

UST 27 – Reklama na LP - obecně 

• Formou reklamy lze uvádět pouze 
výsledky klinických studií, které 
jsou v SPC zohledněny 

• Reklama na LP musí podporovat 
jeho racionální používání 
objektivním představením tohoto 
přípravku bez přehánění jeho 
vlastností. 



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

UST 27 – Reklama určená veřejnosti NESMÍ

• Naznačovat, že nepoužitím LP může být nepříznivě 
ovlivněn zdravotní stav osob. 

• Naznačováním, že při nepoužití léčivého přípravku 
hrozí riziko, je reklamou využívající motiv strachu, 
která je zákonem zakázána.

• Doporučovat LP s odvoláním na doporučení 
vědců, zdravotnických odborníků kteří by díky 
svému skutečnému nebo předpokládanému 
společenskému postavení mohly podpořit 
spotřebu léků.



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Nákupy nesmyslných množství…historie se opakuje



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

680,80

3821,00

366,10

60,00

1676,00

5636,00

0,30

price-fixing or anti-competitive
practices

off-label or unapproved
promotion of medical products

kickbacks and bribery

Foreign Corrupt Practices Act

False Claims Act and related

drug or medical equipment
safety violation

consumer protection violation

https://violationtracker.goodjobsfirst.org/?parent=pfizer&order=company&sort=

Sledujme tok peněz?

Pokuty v milionech USD

https://violationtracker.goodjobsfirst.org/?parent=pfizer&order=company&sort=


Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Budoucí rizika

Model se osvědčil a může být kdykoliv zopakován!

V podstatě v souvislosti s jakýmkoliv laboratorním parametrem.

Už mnohem jednodušeji díky zkoušce zavedení kovid pasů aj.

Úmluva WHO jako odstranění poslední překážky

Z HLEDISKA MARKETINGU JE KOVID SKVĚLOU UKÁZKOU 
PŘEDPRODEJNÍ KAMPANĚ VAKCÍNY A TESTEM, CO VŠE LIDÉ 
AKCEPTUJÍ KDYŽ JSOU DOSTATEČNĚ VYDĚŠENÍ…



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Neexistuje selhání systému, existuje 
pouze selhání jednotlivců!



Praha, 11.12.2023, Senát Parlamentu ČR

Děkuji za pozornost


	Slide 1: Byla vakcína řešením pandemie, nebo byla pandemie předprodejní kampaní vakcín?
	Slide 2: Farmaceutický průmysl dnes…
	Slide 3: Obranné mechanismy
	Slide 4: Jaký by byl ideální stav pro farmaceutický průmysl?
	Slide 5: Jaká byla situace společnosti Pfizer před pandemií?
	Slide 6: A jak by se situace dala zvrátit? Zázračný lék!
	Slide 7: Co pro společnost Pfizer znamenal prodej Comirnaty?
	Slide 8: UST 27 – Reklama na LP - obecně 
	Slide 9: UST 27 – Reklama na LP - obecně 
	Slide 10: UST 27 – Reklama na LP - obecně 
	Slide 11: UST 27 – Reklama určená veřejnosti NESMÍ
	Slide 12: Nákupy nesmyslných množství…historie se opakuje
	Slide 13
	Slide 14: Budoucí rizika
	Slide 15
	Slide 16: Děkuji za pozornost

